
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：温州嘉友润康油业科技有限公司

年产 1000吨菜籽油建设项目

建设单位（盖章）：温州嘉友润康油业科技有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 9
[...]
产生量为 COD0.0504t/a，氨氮 0.00504t/a，总氮 0.01008t/a。

生产废水进入厂内污水处理站处理后纳管，生活污水进入化粪池处理后纳

管，纳管达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨氮、总磷满

足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887—2013）相关标准；

总氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准）后

进入温州市中心片污水处理厂，污水处理厂出水标准执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排放。

本项目污水产排污情况如下表所示：

表 4-1 企业废水污染物产排情况汇总

污染物名称
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

纳管浓度

mg/L
纳管量

t/a

排放

浓度

mg/L

排放量

t/a

生产废

水 84t/a

COD 2000 0.168 500 0.042 50 0.0042

氨氮 35 0.00294 35 0.00294 5 0.00042

总磷 30 0.00252 8 0.00041 0.5 0.000042

生活污

水
144t/a

COD 350 0.0504 350 0.0504 50 0.0072

氨氮 35 0.00504 35 0.00504 5 0.00072

总氮 70 0.01008 70 0.01008 15 0.00216

表 4-2 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产线 装置 污染源 污染物

污染物产生

核算方

法

废水产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a）

炼油、废气处理
炼油锅、喷

淋塔
生产废水

COD

类比法 84

2000 0.168

氨氮 35 0.00294

总磷 30 0.00252

员工生活 厕所 生活污水

COD

类比法 144

350 0.0504

氨氮 35 0.00504

总氮 70 0.01008

污染源 污染物 治理措施工 效率/% 污染物排放 排放时间/h



温州嘉友润康油业科技有限公司年产 1000吨菜籽油建设项目

30

艺
核算方法

排放废水量

（t/a）
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生产废

水

COD 物理处理

法+化学处

理法+厌氧

生物处理

法+好氧生

物处理法

75

类比法 84

500 0.042

2850

氨氮 0 35 0.00294

总磷 73 8 0.00041

生活污

水

COD
化粪池预处

理

30

类比法 144

350 0.0504

氨氮 0 35 0.00504

总氮 30 70 0.01008

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

产

废

水

COD
氨氮

总磷

进入

城市

污水

处理

厂

昼间

连续

1#废
水处

理设

施

小型

污水

处理

设施

物理处

理法+化
学处理

法+厌氧

生物处

理法+好
氧生物

处理法
DW00

1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

2

生

活

污

水

COD
氨氮

总氮

进入

城市

污水

处理

厂

昼间

连续

2#废
水处

理设

施

生活

污水

处理

系统

化粪池
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量/
（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW00
1

120.6
52305
96

27.96
98267
2

228 纳

管

连

续
/

温州市

中心片

污水处

理厂

COD 50

氨氮 5

总磷 0.3

总氮 15



温州嘉友润康油业科技有限公司年产 1000吨菜籽油建设项目

31

表 4-5 废水污染物排放与执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

DW001

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准

350mg/L

氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值》（DB33/887—2013）

35mg/L

总磷 8mg/L

总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准
70mg/L

表 4-6 厂区排放口废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类 排放浓度 mg/L 年排放量 t/a

1

DW
001

生产

废水

COD 500 0.042

氨氮 35 0.00294

总磷 8 0.00041

2 生活

污水

COD 350 0.0504

氨氮 35 0.00504

总氮 70 0.01008

合计

COD 0.0924

氨氮 0.00798

总磷 0.00041

总氮 0.01008

2、环境影响分析

（1）废水处理措施可行性

本项目生产废水包含水洗废水与碱喷淋废水，废水产生量共约 84t/a

（0.28t/a），厂内设置一套小型的污水处理设备，处理能力约为 1t/a，采用物化

与生化相结合的工艺处理生产废水。工艺流程简图如下：



温州嘉友润康油业科技有限公司年产 1000吨菜籽油建设项目

32

图 4-1 处理工艺流程示意图

工艺简介：

①格栅池

由于加工废水中常含会有大量的漂浮物，为保证污水提升泵的正常运行，

不让其堵塞，污水在进入后续处理工艺中先设置 1 套栅网，用以拦截污水中的

大块漂浮物，有效减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证，栅渣可定

期清理，清理后的渣可随垃圾处理。

②调节池

格栅池的污水自流进入调节池，前端设分为多格，能充分平衡水质、水量，

降解水中的 COD等有机质，使污水能比较均匀进入后续处理单元，提高整个系

统的抗冲击性能，减少处理单元的设计规模，调节水质水量，同时具有储存一

定水量的功能。

③气浮池

调节池废水泵入气浮池，利用微小气泡吸附油粒和悬浮物，浮于水面而与

废水分离。

④厌氧池

污水在厌氧池主要进行水解发酵阶段。在该阶段，复杂的有机物在厌氧菌

胞外酶的作用下，首先被分解成简单的有机物。继而这些简单的有机物在产酸

菌的作用下经过厌氧发酵和氧化转化成乙酸、丙酸、丁酸等脂肪酸和醇类等，

降解有机物的同时，提高生化性。

⑤好氧池

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法工艺，

接触氧化池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料表面，部

分则是以絮状悬浮生长于水中，因此它兼有活性污泥法和生物滤池的特点。厌

氧池的污水自流进入生物接触氧化池。好氧生物接触氧化池进行大量曝气，利

用微生物降解水中的 COD等机质，并可吸除磷。

⑥MBR膜池

MBR 污水处理是现代污水处理的一种常用方式，其采用膜生物反应



温州嘉友润康油业科技有限公司年产 1000吨菜籽油建设项目

33

（Membrane Bioreactor,简称MBR〕技术是生物处理技术与膜分离技术相结合的

一种新技术，取代了传统工艺中的二沉池，它可以高效地进行固液分离，得到

直接使用的稳定中水。又可在生物池内维持高浓度的微生物量，工艺剩余污泥

少，极有效地去除氨氮，出水悬浮物和浊度接近于零，出水中细菌和病毒被大

幅度去除，能耗低，占地面积小。

⑦清水沉淀池

利用沉淀将好氧池内分离设备截留槽内的活性污泥与大分子有机物进行沉

淀分层。

结合《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工业——饲料加工、植

物油加工工业》（HJ1110-2020）表 2中植物油加工工业的可行性污水污染防治

设施名称及工艺：

1）预处理：粗（细）格栅；隔油池；气浮；沉淀；其他。

2）生化处理：活性污泥法及改进的活性污泥法；生物膜法；厌氧法；其他。

3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；生物与化学组合除磷；

其他。

4）深度处理：曝气生物滤池（BAF）、滤池；臭氧氧化；膜分离技术（超

滤、反渗透等）；高级氧化技术；人工湿地；其他。

本项目污水处理设施包含有以上可行性措施，因此项目设置的废水处理措

施可行。

（2）废水纳管措施可行性

本项目生产废水经厂区污水处理设施预处理达标后，生活污水经厂区现有

化粪池预处理达标后纳管送至温州市中心片污水处理厂处理，纳管执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨氮满足《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB33/887—2013）相关标准；总氮达到《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准），温州市中心片污水处理厂

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A排放

标准。

根据前述分析，预计项目排放的污水中各类污染物能够达到温州市中心片



温州嘉友润康油业科技有限公司年产 1000吨菜籽油建设项目

34

污水处理厂进水标准，可以纳管。

（2）温州市中心片污水处理厂概况及其可行性分析

①污水处理厂工程简介

温州市中心片污水处理厂选址于温州市滨江商务区桃花岛片区 T02-16 地

块，用地面积 7.03万平方米，设计总规模为 40万 m3/d，按 40万 m3/d规模一次

建成，采取全封闭半地埋式形式建设。污水处理采用改良 AAO生物脱氧氮除磷

处理工艺，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A

标准。

②服务范围

温州市中心片污水处理厂服务范围主要包括龙湾西片区、鹿城中片区和梧

埏片区的梧埏系统，服务面积为 63.7km2。

③污水处理厂处理工艺

采用改良 AAO生物脱氧氮除磷处理工艺。污水按比例从①、②分别进入选

择池和厌氧池，污泥外回流从①进入选择池进行反硝化反应，去除其中的溶解

氧及硝酸盐氮，然后再进入厌氧区。这样可以保证厌氧区的厌氧效果，提高系

统的除磷能力。混合液回流从③进入缺氧区，形成了改良 AAO法。为确保出水

水质达标，采用“混合反应沉淀+滤布滤池”深度处理工程措施进一步去除 COD、

SS、TP等指标。污泥机械浓缩脱水后外运处理，出水指标执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，处理出水排入瓯江。

图 4-2 水处理工艺流程示意图

④纳管可行性分析

本项目废水总量为 228t/a，即 0.76t/d，所排废水对污水处理厂的日处理水量



温州嘉友润康油业科技有限公司年产 1000吨菜籽油建设项目

35

冲击影响较小，温州市中心片污水处理厂完全可以接纳本项目产生的废水。因

此，项目污水依托温州市中心片污水处理厂处理环境可行。本项目污水依托温

州市中心片污水处理厂集中处理，根据 2023年温州市排污单位执法监测评价报

告，温州市中心片污水处理厂各项指标均能实现达标。因此，本项目产生的废

水经温州市中心片污水处理厂处理后排放基本不会对环境产生影响。

3、废水监测计划

本次评价结合《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》

（HJ986—2018），提出本项目废水监测方案，具体见表 4-7。

表 4-7 污染源监测计划表

序号 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1 DW001

流量、pH、化学

需氧量、氨氮、总

磷、总氮、悬浮物、

五日生化需氧量、

动植物油

半年 1次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（氨

氮、总磷执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887—2013）相关标准；

总氮执行《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准）

4.2废气

1、产排污环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ1942-2018)，本次评价结

合《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986—2018），工业排

污单位废气产排污环节名称、污染物种类、排放形式及污染防治设施一览表如

下表所示。

表 4-8 废气产排污环节名称、污染物种类、排放形式及污染防治设施一览表

产污

环节

产污

设施

废气

名称

污染物

种类

排放

方式
排放口

排放

口类

型

污染防治设施

污染防治设施名称

及工艺

是否为可

行技术

初步

筛分

筛分

机

筛分

粉尘
颗粒物

有组

织
DA001

一般

排放

口

密闭粉尘收集箱收

集+布袋除尘+15m
高空排放

是

微波

加热

微波

加热

微波

加热
臭气

有组

织
DA002 一般

排放

管道收集+碱喷淋+
高空排放

是



温州嘉友润康油业科技有限公司年产 1000吨菜籽油建设项目

36

线 废气 口

初步

榨

取、

二次

榨取

双螺

旋榨

机、

二榨

机

压榨

废气
臭气

无组

织
/ / / /

脱

色、

脱味

脱色

罐、脱

味罐

脱色

废

气、

脱味

废气

臭气、

非甲烷

总烃

有组

织
DA002

一般

排放

口

油汽分离+碱喷淋+
高空排放

是

废水

处理

污水

处理

设施

污水